
 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

za rok 2021 

 

 

www.daneta.cz  



SPOLEK RODIČŮ A PŘÁTEL ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÝCH DĚTÍ DANETA 

Nerudova 1180/28 
500 02   Hradec Králové 

 

IČO: 48157457 
DIČ:  CZ48157457 
 
E-mail:  info@daneta.cz  s.sdruzeni@seznam.cz 
Web: www.daneta.cz  
 

Zapsán ve Spolkovém rejstříku vedeného Krajským soudem v Hradci Králové – oddíl L, vložka 1822. 

Číslo účtu: 38037-511/0100 u Komerční banky, a. s. V Hradci Králové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdo jsme? 

Historie spolku Daneta sahá do roku 1993, kdy bylo založeno Sdružení rodičů a přátel 

zdravotně postižených dětí. Bylo založeno paní Mgr. Věra Kosinovou, maminkou zdravotně 

postižené holčičky a dalšími rodiči zdravotně postižených dětí. Paní Kosinová nesložila ruce 

v klín a aktivně přemýšlela jak pomoci nejen svému dítěti, ale i řadě dalších dětí, které potkal 

podobný osud. V Hradci Králové založila Mateřskou školu, základní školu a střední školu 

Daneta, s. r. o., a také organizaci Věra Kosinová – DANETA, zařízení pro zdravotně postižené. 

Cílem všech těchto organizací je zajistit kvalitní komplexní péči o zdravotně postižené občany 

a také pomáhat jejich rodinným příslušníkům.  

Spolek je také zaměstnavatelem zdravotně postižených občanů a v roce 2018 se stal 

zaměstnavatelem uznaným na chráněném trhu práce.  

mailto:info@daneta.cz
mailto:s.sdruzeni@seznam.cz
http://www.daneta.cz/


 

 

 

 

Zakladatelka sdružení Mgr. Věra Kosinová je držitelkou „Medaile statutárního města Hradec 

Králové“ za mnohaletou práci ve prospěch zdravotně postižených spoluobčanů. 

 

 

 

 

Paní Mgr. Věra Kosinová je také držitelkou „Pamětní medaile hejtmana Královéhradeckého 

kraje“ za přínos kraji v oblasti péče o zdravotně postižené spoluobčany. 

 

 

 

 

 

Paní Mgr. Věra Kosinová se stala finalistkou 10. ročníku Ženy regionu Královéhradeckého 

kraje. 

 

 

 

 

 

 

Spolek by nominován na ocenění FIRMA ŠKOLE A ŠKOLA FIRMĚ 2019 – za významnou 

spolupráci a podporu při vzdělávání a odborné přípravě žáků. 

 



Spolek Daneta má 137 členů a jeho působnost je rozšířena na Královéhradecký a 

Pardubický kraj. 

 

Struktura organizace: 

Výbor spolku: 

předsedkyně:  Mgr. Věra Kosinová 
místopředsedkyně: Jitka Andersová 
jednatel:  Pavel Novák 
 

Akreditace: 

Spolek je držitelem akreditace v oblasti dobrovolnické služby udělené opakovaně 

Ministerstvem vnitra ČR, rozhodnutí ze dne 15. září 2020. 

Jako přijímající organizace jsme v roce 2021 evidovali 40 dobrovolníků dlouhodobých a 8 

krátkodobých. Tito dobrovolníci byli vysíláni do Mateřské, základní a střední školy Daneta, s. 

r. o. a dále k poskytovateli sociálních služeb Věra Kosinová – Daneta, zařízení pro zdravotně 

postižené.  Zapojení dobrovolníků umožní hendikepovaným účastnit se nejrůznějších aktivit, 

které rozvíjely jejich osobnost a dosáhnout tím i nejvyšší možné integrace do společnosti 

s ohledem na jejich postižení. Dobrovolníci nám pomáhali při náročnějších činnostech, 

s doprovodem na procházky, výlety, k lékaři a na kulturní a společenské akce. Dále pomáhali 

při přípravě materiálů (omalovánek, hmatových obrázků, …), které byly používány při 

odpočinkových činnostech. Pomáhali i při sebeobslužných aktivitách, rehabilitačních a 

relaxačních aktivitách a při organizování některých akcí pro děti. Práce dobrovolníků nám 

pomáhá zkvalitňovat péči o zdravotně postižené a my si jí velmi vážíme. Každé jejich zapojení 

je pro naši organizaci velkým přínosem.  

 

Komu pomáháme? 

Naše pomoc je zaměřena na zdravotně postižené občany, především na zdravotně postižené 

děti s kombinovaným postižením, tzn. Děti s mentálním postižením, k němuž se druží další 

tělesné, smyslové a jiné zdravotní poruchy, nevidomost, paraplegie, autismus, neurologické 

poruchy nebo mnohačetné záchvaty. Služby spolku však stejně aktivně využívá řada podobně 

postižených dospělých i seniorů. Celkový počet klientů dosahuje cca 145 osob ve věku od tří 

let až po seniory bez omezení horní hranice věku. Pomáháme všem, kteří to potřebují a chtějí 

být mezi námi. Naším cílem je, aby zdravotně postižení občané mohli vést kvalitní a důstojný 

život a v co nejvyšší možné míře se integrovat do majoritní společnosti. 

 



Jak pomáháme? 

- organizujeme psychorehabilitační a táborové pobyty pro zdravotně postižené  

- spolupracujeme při integraci postižených dětí a mládeže mezi zdravé  

- organizujeme dobrovolnické služby 

- provozujeme různé kurzy a vzdělávací akce, pořádáme přednášky  

- pečujeme o mimoškolní aktivity a zájmovou činnost zdravotně postižených 

- zajišťujeme prezentaci na výstavách a soutěžích  

- pomáháme při zajišťování rehabilitačních a kompenzačních pomůcek 

- pro rodiče a výchovné pracovníky pořádáme školení, besedy, metodické poradny, 

informační schůzky 

- rozvíjíme spolupráci s podobně zaměřenými organizacemi 

- zaměstnáváme osoby se zdravotním postižením jako zaměstnavatel na chráněném 

trhu práce 

 

Co poskytujeme zdravotně postiženým? 

- výchovu a vzdělávání 

- pracovní a rehabilitační terapii 

- rehabilitační péči 

- canisterapii, animoterapii 

- psychologickou péči 

- logopedickou péči 

- péči odborných lékařů 

- poradenství 

- volnočasové a další aktivity 

- zaměstnávání osob se zdravotním postiženým 

 

Dotační programy 

Každoročně organizujeme pro zdravotně postižené děti, mládež i dospělé mnoho projektů. 

S financováním nám pomáhají různé dotace a granty. Dlouhodobě nás podporují Statutární 

město Hradec Králové, Královéhradecký kraj, Ministerstvo kultury a Ministerstvo vnitra.  

Dále nás podpořili: Nadace Jedličkova ústavu, Nadační fond Českého rozhlasu, Nadace 

Leontinka, Nadace ČEZ, ČEPS, a. s. 

Na financování projektů se podílejí i další sponzoři (finanční a materiální dary). 

 

 

 



Realizované projekty v roce 2021 

V roce 2021 jsme s finanční podporou sponzorů, nadací, ministerstev, Města Hradec Králové 

a Královéhradeckého kraje mimo jiné realizovali následující projekty: 

 

- projekt Senzorické pomůcky pro zrakově postižené do interiéru a exteriéru 

Cílem projektu bylo prostřednictvím nových pomůcek maximalizovat sebe rozvoj dětí 

s různým stupněm a druhem zrakového postižení. Nové pomůcky umožnily řadu aktivit ve 

vnitřních i venkovních prostorech. Rehabilitační, reedukační a kompenzační činnosti s využitím 

speciálních pomůcek byly zaměřeny na rozvoj poznávacích procesů, rozvíjení hmatu, nácvik 

prostorové orientace a samostatné chůze, na rozvíjení jemné i hrubé motoriky, na nácvik 

samostatnosti. Dále byly pořízeny zvýšené záhony, kdy se děti podílely na jejich osívání, 

osazení, pletí i zalévání. Při těchto činnostech si opět rozvíjely smyslové vnímání, ale i 

motorické a kognitivní schopnosti. Děti si rostliny, předměty a pomůcky mohly nejen ohmatat, 

prohlédnout, očichat, ale snažily se je i správně pojmenovat a blíže popsat. Projekt hodnotíme 

jako velmi přínosný, proto budeme v odborné práci se zrakově postiženými dětmi a mládeží i 

nadále pokračovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Rekondiční pobyt pro zdravotně postižené 

Projekt umožnil hendikepovaným dětem a mládeži celotýdenní rekondiční pobyt. Ten proběhl 

v Malé Skále a součástí byla celopobytová hra, ve které děti plnily různé úkoly. Téměř všechny 

aktivity byly realizovány venku, děti stavěly kamínkové věže, sbíraly přírodniny nebo si hrály 

na lesního detektiva. V rámci pobytu se uskutečnily výlety na Pantheon, hrad Frýdštejn a 

Drábovnu. Proběhlo i opékání buřtů, zpívání s kytarou a dětská diskotéka. Všichni zúčastnění 

si pobyt užili a už těší se na příště. 



             

 

- Volnočasové aktivity formou zájmových kroužků 

Pořádání volnočasových aktivit hendikepovaných dětí a mládeže jsou již nedílnou součástí naší 

organizace. Cílovou skupinou bylo 60 dětí s mentálním nebo kombinovaným postiženým. 

Způsob trávení volného času pro ně představuje jednu z aktivit, které vedou k rozšíření jejich 

seberealizačních kompenzačních mechanizmů. Velmi důležité je dlouhodobé a systematické 

působení. Při činnostech se děti učily spolupracovat, navzájem si pomáhat. Mohly se plně 

realizovat, rozvíjet svůj potenciál a zároveň získaly nové znalosti, dovednosti, pracovní 

zkušenosti i nové kamarády. 

 

V roce 2021 proběhly tyto kroužky: 

Kroužek Vaření a pečení o domácnost (příprava pokrmů v souladu se zdravým životným 

stylem, dodržování hygienických zásad při přípravě, péče o domácnost) 

Sportovní kroužek (pohybové a relaxační aktivity, jejichž cílem bylo zvýšení hybnosti, 

stabilizace a zlepšení fyzického i psychického stavu dětí, jejich zklidnění a uvolnění) 

Chovatelský kroužek (péče o zvířátka v naší minizoo – krmení, výměna podestýlky, česání srsti, 

aktivity vztahující se k problematice ochrany životního prostředí) 

Malování, keramika (různé výtvarné techniky a činnosti, které vedly k rozvoji jemné motoriky 

a zároveň podpořily rozvoj kreativity a fantazie) 

Sbor, Hra na kytaru (poslech hudby i aktivní zpěv a „muzicírování“ vedly k rozvoji sluchových 

schopností a koncentrace, k odbourání zátěžových stavů a tenze) 

O zájmové kroužky je mezi hendikepovanými dětmi každoročně velký zájem, protože tito 

jedinci nemají možnost, vzhledem ke svému postižení, realizovat se mezi zdravými dětmi. 

Znalosti a dovednosti, které děti získaly v rámci volnočasových aktivit (vzájemná spolupráce, 



tolerance k odlišnosti, potřeba seberealizace, …) jsou základem pro jejich další plnohodnotný 

život.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- letní soustředění a vystoupení pěveckého sboru Daneťáček 

Sbor Daneťáček tvořilo v roce 2021 celkem 29 členů – zpěváků s mentálním postižením nebo 

kombinovaným postižením. Práce ve sboru je pro jeho členy důležitou součástí terapie a 

zábavou současně. Každé vystoupení je prvkem jejich integrace, potlesk diváků je nejen 

pochvalou, ale i povzbuzením k další práci.  Umělecká tvorba mentálně postižených je cenným 

komunikačním prostředkem, který vyjadřuje jejich představy, emoční prožívání a ukazuje 

jejich tvořivou invenci. Členové sboru se scházeli na zkouškách a učili se novému repertoáru. 

Tento rok byl, vzhledem k epidemiologické situaci, na realizaci náročnější. Museli jsme 

vyvinout větší kreativitu a najít inovativní řešení, ale společně jsme to zvládli. Sbor také 

absolvoval týdenní výjezdní soustředění v Horním Bradle, kde nacvičoval nové písně a čas zbyl 

i na procházky po okolí. Co se týká veřejných vystoupení, jejich počet nebyl takový, na jaký 

jsme zvyklí, ale všechna přinesla radost nejen posluchačům, ale i zpěvákům samotným. Každé 

vystoupení bylo svátkem, na který jsem se těšili. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vystoupení Daneťáčku v roce 2021: 

- vystoupení pro hosty a personál penzionu Oáza v Horním Bradle 

- vystoupení na NAUTIS festivalu v Praze 

- vystoupení v Centru Daneta – Slavnostní zahájení školního roku 

- vystoupení na Festivalu sociálních služeb v Hradci Králové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- projekt Terapie uměním pro zdravotně postižené 

Projekt byl určen dětem, mládeži i dospělým se zdravotním postižením. Naší snahou bylo 

seznámit děti přijatelnou formou s naší zemí, kulturou, historií a k jejich prezentaci využít 

hudbu, dramatické tvoření, různé výtvarné techniky a činnosti. Děti pod vedením zkušených 

lektorů navštěvovaly kroužky tvořivých činností a keramiky, kde vytvořily řadu nádherných 

výrobků inspirovaných českými pohádkami. Součástí projektu byl také kroužek muzikohraní, 

kde děti hudbu nejen poslouchaly, ale i samy provozovaly. Hudba byla využita k terapeutickým 

účelům, kdy poslech hudby děti aktivizoval, stimuloval a vyvolával pozitivní psychické i 

somatické procesy. Všechny činnosti se osvědčily jako přínosné a potřebné. Děti si užily 

spoustu zábavy a naučily se i mnoho nového.  

 

 

 

 

 

 

 



- projekt Snoezelen pro Danetu 

Cílem projektu byly rozšíření a modernizace stávajícího snoezelenu a tím i zkvalitnění aktivit, 

které v něm jsou realizovány. Byly zakoupeny nové pomůcky pro rozvoj zraku, sluchu a hmatu. 

Pobyt v snoezelenu – multisenzorické místnosti – má pro osoby s autismem, s mentálním 

nebo tělesným postižením obrovský pozitivní přínos. Atmosféra v místnosti snoezelen rozvíjí 

nejen vnímání a představivost, ale pomáhá i navazovat a upevňovat vztahy. Terapie je 

individuálně přizpůsobena každému klientovi a vede k motivaci a povzbuzení klienta dělat 

pozitivní změny pro sebe samého, což vede ke zlepšení zdravotního stavu a ke zkvalitnění 

každodenního života. 

 

 

 

 

 

 

 

- projekt Nástroje poznání a učení zdravotně postižených dětí 

Cílem projektu byl nákup pomůcek pro hru a učení dětí. Hra je totiž pro děti zcela přirozeným 

zdrojem poznání a získávání nových zkušeností. Pomůcky využívaly děti se speciálními 

vzdělávacími potřebami v předškolním věku. Byly zakoupeny různé sady stavebnice Lego 

Duplo, které u dětí podněcují zvídavost, kreativitu a rozvíjí obrazotvornost. Využívali jsme je 

při skupinovém tvoření, u něhož se děti učily spolupracovat. Spolupráce spolu s komunikací je 

nezbytná pro sounáležitost a správné fungování v kolektivu. Děti si při práci se stavebnicí 

nenásilnou formou trénovaly špetkový úchop, hmatovou obratnost, ale procvičovaly si také 

barvy a tvary. Dále byly pořízeny Montessori pomůcky, které mají vzdělávací charakter a děti 

motivují k samostatné práci. Všechny pomůcky se staly nedílnou součástí péče o 

hendikepované děti. 

 

 

 

 

 

 



- alternativní terapie (canisterapie, animoterapie, snoezelen) 

 

 

 

 

 

  



Zaměstnávání osob se zdravotním postižením (vedlejší hospodářská činnost) 

 

Spolek Daneta je od roku 2011 zaměstnavatelem osob se zdravotním postižením a v roce 

2018 se stal zaměstnavatelem uznaným na chráněném trhu práce. 

V roce 2021 měl spolek celkem 62 zaměstnanců OZP, tedy 93 % všech zaměstnanců tvořili 

zaměstnanci se zdravotním postižením. Při zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

bereme ohled na individuální možnosti a schopnosti pracovníků. Uplatnění zde mohou najít 

v oblasti administrativy, rukodělných prací, expedice, údržby, úklidu atd. našim 

zaměstnancům poskytujeme různé benefity (masáže, poradenství, společná setkání, školení). 

Stálý výrobní sortiment šicí dílny tvoří dekorativní a bytový textil (pravidelně je doplňován 

sortiment o nové výrobky a vzory látek). Dále se zaměřujeme na didaktické výrobky pro děti a 

mateřské školy (při tvorbě bylo spolupracováno se speciálními pedagogy). Zároveň tvoříme 

reklamní a propagační výrobky a také speciální zakázky pro firmy podle jejich potřeb včetně 

vlastního návrhu.  

V chráněné dílně vykonávali praxi studenti učiliště Daneta, bohužel však vzhledem k vládním 

opatřením, jen v omezené míře a za přísných hygienických opatření. Učili se zde pracovním 

návykům, které jim v budoucnu pomohou získat kvalitní uplatnění na trhu práce a zlepšit tím 

začlenění do společnosti.  

Pracoviště chráněné dílny sídlí v pronajatých prostorách v areálu Střední průmyslové školy 

stavební v Hradci Králové. Zde se nachází i firemní prodejna. Výrobky lze dále nakoupit na 

různých trzích a na e-shopu: http.//eshop.daneta.cz/index.php. 

Spolek Daneta, jako zaměstnavatel uznaný na chráněném trhu práce, je poskytovatelem 

náhradního plnění.  

Za podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením děkujeme Úřadu práce ČR 

v Hradci Králové a Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR.  

 

 

 

  



Ukázka výrobků chráněné výrobků 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Přehled přijatých dotací a darů v roce 2021 
 

 

Označení 

projektu 

Poskytovatel  Název projektu Výše dotace 

v Kč 

 

Čerpáno 

v r. 2021 

 Kč 

A Nadační fond Českého 

rozhlasu 

 

Senzorické pomůcky pro 

zrakově postižené do 

interiéru a exteriéru  

23 000 23 000 

B Statutární město Hradec 

Králové 

 

Rekondiční pobyt pro 

zdravotně postižené 2021 

103 000 74 330 

Zbytek dotace 

vrácen 

C Nadace Jedličkova ústavu 

 

Volnočasové aktivity v 

Danetě 

20 000 20 000 

D Nadace ČEZ 

 

SNOEZELEN pro Danetu 64 000 64 000 

E Ministerstvo vnitra ČR 

 

Pomoc dobrovolníků 

tělesně a mentálně 

postiženým dětem v jejich 

integraci do společnosti 

46 000 46 000 

F Statutární město Hradec 

Králové 

 

Daneťáček 2021 20 000 20 000 

G Královéhradecký kraj Daneťáček 2021 40 000 40 000 

 



 

H Ministerstvo kultury ČR 

 

Daneťáček 2021 40 000  35 000 

Zbytek dotace 

vrácen 

I Ministerstvo kultury ČR 

 

Terapie umění pro 

zdravotně postižené 2021 

40 000 40 000 

J Statutární město Hradec 

Králové 

 

Volnočasové aktivity 

v Danetě 2021 – 1. pololetí 

9 700 9 700 

K Královéhradecký kraj 

 

Terapie uměním pro 

zdravotně postižené 2021 

20 000 20 000 

L Nadace Jedličkova ústavu 

 

Hra = nástroj poznání a 

učení handicapovaných dětí 

20 000 20 000 

M ČEPS, a.s. 

 

Nástroje poznání a učení 

zdravotně postižených dětí 

25 000 25 000 

N Nadace Leontinka 

 

Senzorické pomůcky pro 

zrakově postižené do 

interiéru a exteriéru 

23 000 23 000 

O Statutární město Hradec 

Králové 

 

Volnočasové aktivity 

v Danetě 2021 – 2. pololetí 

9 200 9 200 

 



 

 

Věcné dary  fyzických a právnických osob 
   

Hajime Ishizaki Finanční dar ve výši 5 000 Kč. 

Vladimír Madej Dar – školení řidičů ve výši 2 400 Kč. 

Dagmar Švecová Finanční dar ve výši 2 000 Kč. 

Věra Fleišerová Materiální dar ve výši 5 000 Kč. 

  
  
  
  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DĚKUJEME 

 

všem (podporovatelům, dobrovolníkům, přátelům, 

kamarádům, …), kteří nám pomáhají v naší práci pro zdravotně 

postižené děti i dospělé. Vaší pomoci a podpory si velice 

vážíme. 

 

 

 

 

 

 

 


